
Determinazione Dirigenziale n° 1347/2019 

SETTORE DELLE RISORSE UMANE E CONTROLLO DI GESTIONE
Proposta n° 235/2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI
FORMAZIONE/AGGIORNAMENTO IN MATERIA DI PROCEDIMENTI AMBIENTALI.
CIG. ZBA2974B97. IMPEGNO DI SPESA. 
 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
 

Richiamati:
-        La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14 marzo 2019 di
approvazione del Bilancio di Previsione 2019 – 2021;

-         Il decreto del Presidente della Provincia n. 101 del 17 aprile 2019 di approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2019 – 2021; 

-        Il Decreto del Presidente n. 155 del 21/6/2019 di approvazione della prima
variazione al Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2019/2021;

-        Il decreto del Presidente della Provincia n. 72 del 20 marzo 2019, che ha conferito
alla sottoscritta l'incarico di direzione del Settore delle Risorse Umane e Controllo di
Gestione, e il decreto  n. 140 del 30 maggio 2019 di ridefinizione dell'incarico di
direzione e conferma dell'incarico sopra citato; 

 
Verificati:

•    la coerenza del presente provvedimento con il Progetto operativo n. 13 Gestione delle
Risorse Umane - obiettivo  00235 Formazione e aggiornamento del Personale dell'Ente, del
Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione;
•    il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione
di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 27 del 01 febbraio 2019;

 
Premesso che:

•    con decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 186/2019, è stato approvato
il Piano Triennale di Formazione del Personale 2019/2021, che identifica le attività
formative programmate e di aggiornamento del personale, definendone contenuti,
obiettivi, risorse finanziarie e metodologie da adottare; 

•    nella fattispecie, nella sezione dedicata alla programmazione dei corsi di

N.1347/2019

Documento firmato digitalmente



formazione dedicati al Settore dell’Ambiente e della Protezione Civile, in ambito
ambientale, sono state programmate giornate formative specifiche sul diritto
ambientale ed in particolare sul procedimento di Valutazione di Impatto ambientale,
sulla V.I.A. postuma e sulle semplificazioni ambientali.  

•    si ravvisa la necessità per quanto sopra esposto, di organizzare un corso di
formazione avente ad oggetto le materie ambientali,  che si terrà il giorno 25 settembre
2019 per l’intera giornata, presso una sala della Provincia di Brescia e, per favorire la
collaborazione tra Enti, si è stabilito di proiettare in video-conferenza la giornata
formativa presso la Provincia di Mantova;

 

 
 

 

Rilevato che:
·         trattandosi di un servizio di importo inferiore a € 40.000,00, trova applicazione
l’articolo 36 “Contratti sotto soglia” del Codice dei contratti, il quale, al comma 2, lett.
a) prevede, fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, di cui all’articolo 37, comma 1, la possibilità di
procedere con l’affidamento diretto “anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici”;

·         non sussiste la possibilità di utilizzare, ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della
Legge 27/12/2006, n. 296, convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre
1999, n. 488 di Consip e delle altre Centrali di Committenza di riferimento, in quanto
non vi sono iniziative attive aventi per oggetto il servizio appaltato con la presente
procedura;

·         il comma 130 della legge 145 del 30/12/2018 (legge di bilancio) sancisce la non
obbligatorietà al ricorso del mercato elettronico per gli acquisti di beni e servizi di
importi inferiori ai 5.000,00 euro;

 

Dato atto che: 

·         a seguito di indagine esplorativa informale è stata individuato allo scopo, lo
Studio Legale Associato di Giovanni, con sede in Via Conte di Ruvo 153 – 65122
Pescara p.i. 01441550686, il quale ha identificato nella persona dell’Avvocato Prof.  Di
Giovanni Annalisa c.f. DGVNLS69M61C632B, il docente della giornata formativa
sopra descritta, la quale è in possesso dei requisiti di comprovata competenza in
materia, come risulta dal curriculum acquisito in atti, protocollo n. 109528 in data
5/8/19; 

·         il compenso da corrispondere allo Studio Legale Associato di Giovanni, è stato
pattuito in euro 1.000,00 oltre IVA e CPA (€. 1.268,80); 

·         l’offerta risulta rispondente alle esigenze dell’Amministrazione, tenuto conto
delle competenze del docente e dei costi sostenuti per affidamenti analoghi; 

 

Ritenuto di procedere, pertanto, all’affidamento del servizio di formazione sopra descritto a
favore del menzionato operatore economico e all’assunzione dell’impegno  di spesa di euro
1.268,80  che trova copertura alla Missione 01, Programma 10, Capitolo 1000327;

N.1347/2019

Documento firmato digitalmente



 

Precisato che: 

·         l’affidatario dichiara di non trovarsi in nessuna delle cause di esclusione dalla
partecipazione alle procedure di affidamento di contratti pubblici previste dall’art. 80
del Codice dei contratti e autorizza l’Amministrazione al trattamento dei dati
personali ai sensi della vigente normativa, per quanto necessario al presente
provvedimento; 

·         la prestazione del servizio di formazione dovrà avvenire nella sede provinciale 
stabilita nei tempi e con le modalità indicate dal Rup del competente uffici. La docenza
dovrà essere svolta personalmente dal soggetto qualificato in sede di offerta; 

 

 

 

 

Dato atto altresì che, ai fini della presente procedura, è nominato quale responsabile unico
del procedimento (RUP) il dipendente provinciale Rag. Cesare Ferrari, Funzionario di ruolo
con posizione organizzativa  in servizio presso il proponente Settore delle Risorse Umane e
Controllo di Gestione;

Osservato che:

•    la stipula del contratto avverrà, secondo quanto consentito dall’articolo 32, comma
14, ultima parte, del Codice, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio
consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata,
ossia mediante lettera d'ordine (ordinativo della prestazione);

•    al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in
oggetto è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara – CIG. ZBA2974B97;

 

Richiamati:
•    l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del
Consiglio del 27 aprile 2016;

•   l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

 

Visti:
•    le Linea Guida n. 4 emanate da ANAC recanti “Procedure per l'affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con
delibera n. 1097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018;

•    il D.Lgs 50/2016;

•    gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità
finanziaria;

•    l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

N.1347/2019

Documento firmato digitalmente



 

DETERMINA
 

1.      di procedere, per le motivazioni sopra espresse, ai sensi dell'articolo 36,
comma 2, lett. a) del Codice, all’affidamento diretto del servizio in oggetto a favore
dello Studio Legale Associato di Giovanni, con sede in Via Conte di Ruvo 153 –
65122 Pescara p.i. 01441550686  il quale ha identificato nella persona dell’Avvocato
Prof.  Di Giovanni Annalisa c.f. DGVNLS69M61C632B, il docente qualificato per lo
svolgimento della giornata formativa del 25/9/19, a fronte di un importo pari a
euro 1.268,80 -  CIG. ZBA2974B97;

2.      di impegnare la spesa di euro 1.268,80 alla Missione 01, Programma 10,
Capitolo 1000327 del Bilancio corrente – esigibile nell’esercizio 2019 – associando
l’impegno all’obiettivo PEG 00235 Formazione e aggiornamento del Personale
dell'Ente, dello scrivente Settore;

3.      di dare atto che la prestazione del servizio di formazione dovrà avvenire nella
sede provinciale   stabilita nei tempi e con le modalità indicate dal Rup del
competente ufficio. La docenza dovrà essere svolta personalmente dal soggetto
qualificato in sede di offerta;

4.      di dare atto che è nominato quale RUP il dipendente provinciale Rag. Cesare
Ferrari, Funzionario di ruolo con posizione organizzativa in servizio presso il
proponente Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione;

5.      di dare atto che ai sensi dell'articolo 29 del Codice tutti gli atti relativi alla
presente procedura sono soggetti all'obbligo di pubblicazione e aggiornamento sul
profilo del committente (sito INTERNET della Provincia di Brescia) nella sezione
“Amministrazione trasparente”; 

6.      di dare atto che il presente provvedimento acquisterà efficacia a seguito della
verifica del possesso dei requisiti da parte degli operatori economici aggiudicatari
in osservanza con quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvate dall’ANAC con
delibera n. 1097/2016 e revisionate con delibera n. 206/2018.

7.      di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso
giurisdizionale avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

 

Brescia, lì 16-09-2019 Il SEGRETARIO GENERALE

MARIA CONCETTA GIARDINA

N.1347/2019

Documento firmato digitalmente


